
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г Советский» 

(МБОУСОШ № 4 г Советский) 

 

 

П Р И К А З 

 

«02» февраля  2024 года                        № 87 – о/д 

г. Советский 

 

Об утверждении отчета о выполнении мероприятий 

по противодействию коррупции в МБОУСОШ № 4 

г. Советский за 2023 год 

 

       В соответствии с приказом  МБОУСОШ № 4 г. Советский от  25.01.2023 года № 61-о/д  «Об 

утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в МБОУСОШ № 4 г. Советский 

на 2023 год», с протоколом общего собрания работников МБОУСОШ № 4 г. Советский от 

26.01.2024 года № 07, с протоколом Управляющего совета МБОЛУСОШ № 4 г. Советский от 

26.01.2024 года № 07,  с целью систематизации информационно-аналитических материалов 

о деятельности школы в 2023 году по соблюдению действующего законодательства 

Российской Федерации, направленного на предупреждение, пресечение коррупционных 

нарушений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить отчет о выполнении мероприятий по противодействию коррупции в 

МБОУСОШ № 4 г. Советский за 2023 год (приложение 1) 

2. Рыженко П.Н., инженеру по обслуживанию и ремонту компьютерной техники 

разместить отчет о выполнении мероприятий по противодействию коррупции в 

МБОУСОШ № 4 г. Советский за 2023 год  на официальном сайте учреждения в срок 

до 05 февраля 2024 года. 
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                        Е.А. Кузьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 02.02.2024 г №  87– о/д                                                                    

Отчет о выполнении мероприятий по противодействию  

за 2023 год в МБОУСОШ № 4 г. Советский 

 

№ Мероприятие Отчет об исполнении 

I. Соблюдение законодательства в области противодействия коррупции 

1.  Мониторинг изменений действующего законодательства в области 

противодействия коррупции 

Собрание трудового коллектива (протокол № 1  от 31.09.2023 г.)  

 

2.  Организация правового просвещения работников организации, 

рассмотрение вопросов исполнения законодательства в области 

противодействия коррупции, об эффективности принимаемых мер по 

противодействию коррупции на: 

- аппаратных совещаниях; 

- общих собраниях трудового коллектива; 

- заседаниях Управляющих советов, педагогических советов; 

- родительских собраниях, конференциях родителей. 

Собрание трудового коллектива (протокол № 1  от 31.08.2023)  

Педагогический совет (протокол № 9 от 27.01.2023, протокол № 12 от 

18.05.2023, протокол № 1 от 31.08.2023, протокол № 6 от 17.11.2023) 

Управляющий совет (протокол № 1 от 31.08.2023 

протокол № 3 от 17.11.2023) 

Родительские собрания (протокол № 4 (1-11 классы) от мая 2023, 

протокол № 1(1-11 классы) от октября 2023) 

II. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности 

1.  Формирование учебных планов старших классов, факультативных, 

элективных курсов в рамках учебного предмета «Обществознание», 

раскрывающих современные подходы к противодействию коррупции.  

Приказ по школе  от 31.08.2023 года № 701 «Об утверждении основных 

образовательных программ общего образования МБОУСОШ № 4 г. 

Советский на 2023-2024 учебный год».  

III. Мероприятия по противодействию коррупции 

1.  Представление общественности публичного доклада руководителем 

ОО, размещению отчета о самообследовании  

Публичный доклад за 2022-2023 год размещен на сайте школы  

https://shkola4sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-

all-52_403.html 

Отчет о самообследовании за 2022 год на сайте школы  
https://shkola4sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-

4_376.html 

2.  Актуализация информации, размещенной на стендах, посвященных 

антикоррупционной тематике 

Обновлен стенд «Против коррупции»: 

 План мероприятий по противодействию коррупции на 2023 г. 

 Памятка  по противодействию коррупции-  

 Памятка для родителей «Вы должны знать». 

3.  Предоставление руководителем образовательной организации 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своего  супруга. 

Представлена справка БК за 2022 г. 20 марта 2023 г.  

https://shkola4sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all-52_403.html
https://shkola4sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all-52_403.html
https://shkola4sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-4_376.html
https://shkola4sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-4_376.html


4.  Обеспечение уведомления работодателя обо всех случаях обращения к 

ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений. 

Факты отсутствуют 

5.  Рассмотрение уведомлений о фактах обращений в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений 
Уведомления  отсутствуют 

6.  Проведение служебных проверок по фактам обращений физических и 

юридических лиц в отношении отказа от предоставления 

муниципальных услуг в сфере образования или некачественного их 

предоставления 

Факты  отсутствуют 

7.  Приведение локальных нормативных актов в соответствие с 

требованиями законодательства о противодействии коррупции 

Локальные акты скорректированы и размещены на сайте школы.  

8.  Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения 

работниками учреждения о получении подарка в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками или 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей 

Факты отсутствуют  

9.  Осуществление  закупок товаров, работ, услуг для нужд ОО в 

соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» 

Январь-декабрь 2023 г. все закупки осуществлены в соответствии с 

Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» 

10.  Разработка модуля «Противодействие коррупции» в рамках рабочей 

программы по учебному предмету «Обществознание» 
Приказ по школе  от 31.08.2023 года № 701 «Об утверждении основных 

образовательных программ общего образования МБОУСОШ № 4 г. 

Советский на 2023-2024 учебный год». 

11.  Ежегодное ознакомление работников ОО  под роспись с 

нормативными документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции в организации 

Собрание трудового коллектива (протокол № 1  от 31.08.2023 г.)  

 

12.  Проведение акции «#твоеНЕТимеетЗначение» Проведен школьный конкурс  рисунков в ноябре 2023   

13.  Участие в месячнике гражданской и правовой сознательности «Мой 

выбор» (по дополнительному плану) 
Выполнено в полном объеме. 

Проведены классные часы на тему «Права человека» (к дню 

Конституции) 

14.  Изготовление и распространение среди родительской общественности 

памяток («Если у Вас требуют взятку», «Это важно знать!» и т.п.) 

Выполнено. Февраль-март, сентябрь, декабрь  2023. 

Проведены родительские собрания по теме «Формирование нетерпимого 

отношения к коррупции».  



15.  Проведение ежегодного опроса родителей (законных представителей) 

обучающихся, с целью определения степени их удовлетворенности 

работой ОО, качеством предоставляемых образовательных услуг 

Май  2023 

16.  Размещению на сайте информации о деятельности ОО, в порядке и 

объеме, предусмотренном действующим законодательством 

В течение года информация обновляется на сайте школы во вкладке 

«Противодействие коррупции»  

17.  Обеспечение информационной безопасности в отношении 

экзаменационных материалов 

100% обеспеченность информационной безопасности в отношении 

экзаменационных материалов. Факты отсутствуют.  

18.  Родительские собрания по информированию общественности о 

проведении государственной итоговой аттестации выпускников, о 

результатах государственной итоговой аттестации выпускников 

Классные родительские собрания «О  проведении ГИА в 2023 »- январь-

февраль 2023  

Индивидуальные беседы по итогам государственной итоговой аттестации в 

2023 - январь-июнь 2023  

Консультации с родителями и обучающимися по запросу-январь, май-июнь 

2023  

19.  Проведение анализа на предмет наличия родственных  связей между 

сотрудниками учреждения 

Сентябрь, декабрь 2023 . 

 

Вывод: 

В МБОУСОШ № 4 г. Советский существует пакет документов по антикоррупционной деятельности: 
1. Приказ по школе  «Об организации профилактики по противодействию коррупции в МБОУСОШ № 4 г. Советский на 2023 г.» 

2. Приказ по школе «Об организации работы по выявлению и урегулированию конфликта интересов работников в МБОУСОШ № 4 г. Советский» 

3. Приказ по школе «О назначении лица, ответственного за профилактику коррупции и иных правонарушений в МБОУСОШ № 4 г. Советский» 

4. Положение о Комиссии по урегулированию конфликта интересов работников МБОУСОШ № 4 г. Советский 

5. Положение о выявлении и урегулировании конфликта интересов работников МБОУСОШ № 4 г. Советский. 

6. Порядок уведомления работодателя о получении работниками МБОУСОШ № 4 г. Советский подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачислений средств, вырученных от его реализации. 

7. Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУСОШ № 4 г. Советский 

8. Положение информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения 

таких сообщений в МБОУСОШ № 4 г. Советский 

9. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в МБОУСОШ № 4 г. Советский. 

В 2023 году работа по антикоррупционной деятельности в МБОУСОШ № 4 г. Советский велась в соответствии с планом, утвержденным 

директором учреждения. 

В соответствии с планом работы школы на 2023 год 31.08.2023 г. на общем собрании трудового коллектива рассмотрены вопросы 

обеспечения противодействия коррупции в учреждении. В период до  01.09.2023 г. проведена модернизация нормативно-правовой базы 



деятельности учреждения, в том числе в целях совершенствования  единых требований к обучающимся, родителям и работникам учреждения, 

проведено общее собрание  об основных подходах к противодействию коррупции на территории  Советского района ХМАО -Югры.  

Ежегодно классные руководители и администрация учреждения проводят ознакомление обучающихся и их родителей с Уставом 

учреждения, Правилами внутреннего распорядка участников образовательных отношений. На классных часах и родительских собраниях 

обучающихся и их родителей (законных представителей)  информируют об их правах  на получение образования, обеспечивается соблюдение 

правил приема, перевода и отчисления обучающихся. 

Формированию антикоррупционной деятельности в МБОУСОШ № 4 г. Советский способствует активное привлечение профсоюзной 

организации к распространению стимулирующей части фонда оплаты труда, согласование плана-финансово-хозяйственной деятельности с 

Управляющим советом школы, публичный доклад о реализации плана ПФХД перед родительской общественностью.  

В течение года ответственным лицом  по противодействию коррупции рассматривались вопросы реализации антикоррупционной 

политики, ежеквартально проводился анализ выполнения плана по противодействию коррупции, анализ публикаций в СМИ о фактах 

коррупционных правонарушений. В учительской и классных помещениях размещены информационные материалы по вопросам  

формирования антикоррупционного поведения. 

План воспитательной работы школы реализует мероприятия антикоррупционной направленности. Проводятся тематические классные 

часы: «Права человека», «Телефон доверия», «Источники и причины коррупции». Организация выставки школьной библиотеки по теме 

«Выставка книг и статей по юридической направленности». В сентябре –ноябре проведены мероприятия в рамках Месячника правовых 

знаний, проведен конкурс рисунков ««#твоеНЕТимеетЗначение»». В рамках учебного предмета «Обществознание» проведены уроки для 

обучающихся 8-9 классов, направленные на выявление  знаний о проявлениях коррупции, проведены мероприятия в рамках Недели 

безопасного интернета. 

В школе традиционно проводятся родительские собрания по формированию правовой культуры родителей (законных представителей). В 

тематику родительских собраний в течение года включались вопросы антикоррупционного поведения, образования. 

В 2023 г. комиссией по противодействию коррупции не выявлено обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах 

коррупции в сфере деятельности школы. 

Во время проведения ГИА соблюдены требования законодательства, жалоб и обращений не поступало, участники ГИА и их родители 

(законные представители) были проинформированы о порядке проведения ГИА в 2023 г. ознакомлены с полученными результатами ГИА. во 

время проведения ГИА (11) присутствовали общественные наблюдатели. 

В течение 2023 г. проведены административные совещания по вопросам антикоррупционной политики, рассмотрены вопросы по 

предупреждению коррупции, а также на педагогическом совете от 26.01.2024 г. № 07 представлен отчет о работе школы по формированию 

антикоррупционного мировоззрения участников образовательных отношений, рассмотрен план мероприятий по предупреждению коррупции 

на 2024 год. 

 

 

 


		2024-02-08T16:21:06+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




